CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 13/2025 - Página 1

MOÇÃO 0013/2025

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção de
Aplausos ao Centro Universitário UniGrupoFAEF de Itapeva, na pessoa de seu Reitor, Dr.
Matheus Shimizu, pela relevante conquista da transformação da antiga Faculdade de Itapeva –
FAIT em Centro Universitário, marco de grande importância para a educação superior no
município de Itapeva e região.

JUSTIFICATIVA

A mudança oficial para Centro Universitário UniGrupoFAEF de Itapeva representa não apenas
uma alteração institucional, mas o reconhecimento da excelência acadêmica construída ao
longo dos anos por meio de um trabalho sério, comprometido com a formação humana, com a
valorização do ensino presencial e com o desenvolvimento regional. Com essa nova condição,
a instituição passa a contar com maior autonomia para a criação de cursos, projetos inovadores
e oportunidades que atenderão de forma ainda mais ampla os anseios de jovens e adultos em
busca de uma formação sólida e transformadora. Trata-se de uma vitória coletiva, fruto da
dedicação de docentes, discentes, colaboradores e lideranças que constroem, diariamente, a
trajetória da UniGrupoFAEF. A Câmara Municipal de Itapeva, por meio desta Moção, manifesta
seu reconhecimento e aplauso ao Reitor Dr. Matheus Shimizu, símbolo desta nova fase, bem
como a toda comunidade acadêmica, reafirmando a importância dessa conquista para o
fortalecimento da educação superior em nosso município. Certo de contarmos com o apoio dos
Nobres pares, requeremos, após a devida aprovação pelo Egrégio Plenário, seja dada ciência
a homenageada.

Atenciosamente,

MOÇÃO 0013/2025

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 4 de abril de 2025.

ÁUREA ROSA

VEREADORA - PP

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL

GLEYCE DORNELAS

VEREADORA - NOVO

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL

JÚNIOR GUARI

VEREADOR - REPUBLICANOS

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 13/2025 - Página 2

MARGARIDO

VEREADOR - PP

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - NOVO

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PP

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO COQUINHO

VEREADOR - PL

TARZAN

VEREADOR - PP

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL

VAL SANTOS

VEREADORA - PP

VANDERLEI PACHECO

VEREADOR - AVANTE